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BÁO CÁO   

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2021 

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  năm 2022 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021 

Năm 2021 là năm đầu nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XIII cũng là năm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;  Bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Mặt trận đoàn thể tập trung chỉ đạo các ngành, các 

thôn tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ  theo chức năng, quyền hạn của mình. Tuy 

nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn thách 

thức, đó là tình hình đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, trong nước cũng như trong 

huyện, xã; nắng nóng, hạn hán kéo dài, bão lụt xảy ra, đã tác động đến đời sống của 

nhân dân, nhưng với tinh thần đoàn kết, nổ lực, quyết tâm của toàn Đảng bộ và nhân 

dân xã nhà nên kinh tế có bước phát triển, đời sống nhân dân ngày một nâng lên, Quốc 

phòng – an ninh và trật tự an toàn xã hội được tăng cường; các chương trình trọng 

điểm, chương trình công tác của UBND xã được triển khai đúng tiến độ và đạt kết quả 

khá. Kết quả đạt được cụ thể trên các lĩnh vực như sau:  

2. Các chỉ tiêu  

1. Chỉ tiêu kinh tế (4 chỉ tiêu): 

- Thu nhập bình quân đầu người: 38 triệu đồng đạt 100% (KH 38-39 triệu đồng).  

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 859,1 tấn đạt 106,9% ( KH 803 tấn).  

- Tổng giá trị đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn: 45,7 tỷ đồng đạt 101% 

(KH 45 tỷ đồng). 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn:169.100.000 triệu đồng đạt  85,83% (KH 197 
triệu đồng).  Trong đó: Giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải: 130.403.000 đồng 
đạt 93% kế hoạch huyện giao: 140.000.000. 

2. Chỉ tiêu xã hội (5 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 1,3% ( KH 1,3 %)  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 30% (KH 30%).  

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới: 14,5% (KH 14,5%). 

- Người đi lao động nước ngoài 0 lao động (KH từ 2 – 3 lao động)  

- Người dân tham gia BHXH tự nguyện: 45 người đạt 40,5%(KH giao: 111 người)  
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3. Chỉ tiêu môi trường ( 3 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom: 97 % (KH 97%) 

- Tỷ lệ hộ gia đình dùng nước sạch: 64% (tương đương 464/728 hộ) (KH: 50%). 

 - Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí hợp vệ sinh 95%, trong đó tự hoại 20 % (KH 95%, 

trong đó tự hoại 20%). 

4. Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới ( 1 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ hộ nghèo: 13 % ( tương đương thoát 14 hộ ) ( KH: 13 %) 

Như vậy, tất cả chỉ tiêu mà HĐND xã đề ra có 10/13 chỉ tiêu chưa đạt so với kế 

hoạch và một số chỉ tiêu chưa đánh giá đó là: tổng thu ngân sách trên địa bàn; người đi 

lao động nước ngoài; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. Ước tình 

hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã năm 2021 trên các lĩnh vực: 

 I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

a) Trồng trọt 

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là: 319,3 ha/283,6 ha đạt 112,6 % kế 

hoạch năm và giảm 163,4 ha so với cùng kỳ; diện tích cây lương thực có hạt: 169 ha; 

sắn và hoa màu các loại 149.6 ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 859,1 

tấn/803tấn (trong đó lúa 710,9 tấn, ngô 148,2 tấn). Ước thu nhập 39 tỷ đồng. 

+ Lúa nước: Tổng diện tích gieo trồng trong 2 vụ: 131/129,8 ha đạt 101% KH năm; 

diện tích thu hoạch 131 ha, ước năng suất bình quân 54,3 tạ/ha (tăng 0,9 tạ/ha so năm 

2020), sản lượng 710,9 tấn.  

 + Cây có củ lấy chất bột: Tổng diện tích cây sắn đã trồng 55 ha, đạt 100% kế 

hoạch năm, ước năng suất bình quân 175 tạ/ha, sản lượng 962,5 tấn. Khoai lang: 2 ha, 

đạt 133 KH năm, ước năng suất 50 tạ/ha, sản lượng 10 tấn; Khoai khác: 7 ha, đạt 100 % 

KH năm, năng suất 49 tạ/ha, sản lượng 34,3 tấn. 

+ Mía: Tổng diện tích đã trồng 1 ha; ước năng suất 290 tạ/ha, sản lượng 19,95 tấn. 

+ Hoa màu các loại: Tổng diện tích 85,3 ha, trong đó: Đậu các loại: 31 ha, năng 

suất 5 tạ/ha, sản lượng 15,5 tấn; Rau các loại 39,5 ha, năng suất 89 tạ/ha, sản lượng 

351,6 tấn; cây dứa: 1 ha, năng suất 87,5 tạ/ha, sản lượng 8,8 tấn. 

 + Cây ngô: 38 ha, năng suất 39 tạ/ha, sản lượng 148,2 tấn 

- Kinh tế vườn: Tổng diện tích vườn nhà 72,7 ha/405 hộ, đã thực hiện trồng cây 

ăn quả: 50,47 ha, đạt 69,4 % ( Bưởi: 17 ha, Cam: 5,8 ha, Chuối: 2,9 ha, dứa 1,8 ha, Cau 

8 ha); còn lại: 21,83 ha trồng các loại cây giá trị kinh tế thấp, trồng cây sai mục đích 

như: Cây lâu năm khác: 7.33 ha, vườn tạp: 0,9 ha, Cây Keo: 10 ha/47 hộ, cây cao su: 4 

ha/15 hộ. Trong năm kênh UBMTTQVN và TTDVNN huyện cấp mới giống Cam 5,87 

ha/23 hộ.  

- Cây cao su: Diện tích cao su hiện còn 266,4 ha, giảm 34 ha so với cùng kỳ, 

nguyên nhân giảm do bão số 9 năm 2020 làm gãy đỗ cây và nhân dân chặt bán cây để 
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chuyển đổi sang trồng cây keo. Hầu hết các diện tích đều cho khai thác mủ, năm nay 

giá mủ cao su giao động với giá từ 15.000 đồng đến 17.000 đồng/kg mủ đông, tổng sản 

lượng mủ 1.411,9 tấn với tổng giá trị 22,59 tỷ đồng. 

b) Chăn nuôi – Thú y, thủy sản:  

 - Chăn nuôi : Tổng đàn gia súc hiện còn: 2.795 con, trong đó: trâu 479 con, bò 

366 con, Lợn 1.950 con; gia cầm: 51.752 con, trong đó gà 26.780 con ( trong năm nhà 

nước hỗ trợ khắc phục bão lụt đã cấp: 2.500 con cho 50 hộ). Từ đầu năm đến nay đã 

xuất bán gia súc 170,6 tấn, gia Cầm:38 tấn, chăn nuôi khác: 4,4 tấn, tổng thu nhập 

11,37 tỷ đồng. 

* Công tác chuồng trại: Đã chỉ đạo nhân dân có chăn nuôi trâu bò tiếp tục tu sữa, 

làm mới chuồng, tính đến nay có 452/504 hộ chăn nuôi trâu bò có chuồng kiên cố và 

còn 52 chuồng tạm.  

- Công tác thú y: Thực hiện kế hoạch công tác tiêm phòng, đến nay đã tiêm được 

620/745 liều vaccine THT đàn trâu, bò đạt 83% KH giao; tiêm 640/750 liều vaccine 

tam liên lợn đạt 85%, tiêm 100/120 liều vaccine dại chó, đạt 83%; tiêm 754/754 liều 

vaccine viêm da nổi cục trâu bò đạt 100%, tiêm 864/1.220 liều vaccine LMLM đạt 

70,8%. Phun tiêu độc khử trung 84 lít/8 thôn, đạt 100%. 

 - Thủy sản:  Tổng diện tích đưa thả nuôi 4 ha, đối tượng nuôi chủ yếu cá trắm cỏ, 

cá chép, rô phi đơn tính. Nhân dân thu hoạch từ ao hồ, đánh bắt cá và thủy sản khác từ 

các khe suối: 21,5 tấn, với số tiền 1,26 tỷ đồng. 

c) Lâm nghiệp: Tổng diện tích trồng cây lâm nghiệp (keo): 538 ha (tăng 168 ha 

so năm 2020: DT cao su sang trồng keo), diện tích khai thác 93 ha, sản lượng 8.370 

tấn, diện tích trồng lại sau khai thác: 85 ha; diện tích nhà nước giao khoán quản lý bảo 

vệ rừng tự nhiên: 152 ha; tổng giá trị khai thác, thu nhặt lâm sản, lâm sản phụ 25,79 tỷ 

đồng. 

 Công tác quản lý bảo vệ rừng được các cấp, các ngành tuyên truyền, vận động 

nhân dân và các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, tuần tra. Trong năm đã xảy 

ra 01 vụ cháy lan sang rừng Cộng đồng thôn 7 do người dân xã Hương Hữu đốt rẫy. Tổ 

chức truy quét, bắt được 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép và lập biên bản 04 trường 

hợp lấn chiếm đất rừng tự nhiên làm nương rẫy, UBND huyện đã ra Quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính 02 trường hợp với số tiền phạt 50 triệu đồng.  

2. Tài nguyên - môi trường: 

 * Quản lý đất đai:  

 - Quỹ đất của xã: Tổng diện tích qu  đất công ích của xã là: 21.452,3 m
2
. 

 - Hồ sơ cấp đổi, cấp mới, cho tặng, chuyển nhượng QSDĐ:       

 + Tổng số thửa đã kê khai là: 2989 hồ sơ, trong đó: Có 1034 hồ sơ cấp đổi và 

1955 hồ sơ cấp mới, trong đó: Cấp đổi về đất nông nghiệp 673 hồ sơ; cấp đổi về đất ở 

361 hồ sơ; cấp mới về đất nông nghiệp 1794 hồ sơ; cấp mới về đất ở 161 hồ sơ. 
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 Đến nay tổng số đủ điều kiện được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 1790 

giấy, còn lại 1199 hồ sơ chưa được cấp giấy ( Có 438 hồ sơ đủ điều kiện cấp giấy hiện 

nay đang xem xét, thẩm tra và 761 hồ sơ không đủ điều kiện cấp giấy, lý do sau thời 

điểm sử dụng đất theo quy định của luật đất đai). 

 - Quản lý xây dựng: UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tuyên truyền 

các quy định về quy hoạch, trình tự thủ tục về xây dựng nhà ở, công trình trên địa bàn, 

tuy nhiên trong năm UBND xã đã ra quyết định xử lý 02 trường hợp xây dựng tiệm bán 

thuốc và mở quán ăn sáng trái phép (xử phạt 01 trường hợp 4 triệu đồng và 01 trường 

hợp đình chỉ, tự tháo dỡ). 

- Tài nguyên khoáng sản: UBND xã đã thực hiện nghiêm túc quyết định số 

456/QĐ-UBND huyện Nam Đông ngày 08/5/2020 về quy chế phối hợp trong công tác 

quản lý hoạt động khai thác và bảo vệ tài nguyên đất, cát, sỏi trên địa bàn. Người dân 

chấp hành tốt quy định về quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn.  

Việc thực hiện Quyết định số: 4747/QD-UBND ngày 19 tháng 7 nám 2021 của 

UBND tinh Thừa Thiên Huế Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản đá sét vôi làm 

vật liệu xây dựng thông thường tại khu vực thôn 5, xã Thượng Long, huyện Nam Đông 

của Tập đoàn Trường Thịnh chưa đúng theo quy định tại khoản 4, điều 1. 

Môi trường: Tổ chức tuyên truyền nhân dân thu gom, phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt đưa vào thùng rác; UBND thường xuyên chỉ đạo thực hiện Đề án Ngày chủ nhật 

xanh, thực hiện về việc phát động phong trào “ Mai vàng trước ngõ” góp phần cho Huế 

bốn mùa hoa.  

+ Đến nay trên địa bàn xã có 46 thùng rác, trong đó loại 240 lít là: 41 thùng, loại 

660l là: 05 thùng, đã được bố trí tại 29 điểm trên địa bàn 8/8 thôn. 

+ UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai cho người dân đăng ký sử dụng nước 

máy, đến nay đã có 464/728 hộ lắp đặt đồng hồ và sử dụng đạt 64%. 

3. Công nghiệp - TTCN và Xây dựng cơ bản  

a) Công nghiệp - TTCN: Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, ngành nghề nông thôn còn nhỏ lẻ. Tình hình sản 

xuất sản phẩm số lượng còn ít, đối với hộ cá nhân Ông Tà Rương Mão nấu rượu men lá 

trong năm: 1.230 lít. Tổng doanh thu từ lĩnh vực CN-TTCN: 1,2 tỷ đồng. 

b) Thương mại, dịch vụ, quản lý nông thôn, giao thông: UBND xã đã chỉ đạo 

BCĐ VSATTP xã thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường trước, trong và sau tết 

Nguyên đán 2021, qua kiểm tra hầu hết các hộ kinh doanh đều chấp hành tốt, niêm yết 

giá và bán đúng niêm yết; thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ; qua kiểm tra 

hầu hết các hộ trên địa bàn đều thực hiện tốt. Hai đợt phát dịch Covid-19 trên địa bàn 

các cơ sở buôn bán các mặt hàng giảm, số lượng người mua cũng giảm. Tổng thu nhập 

từ sản xuất kinh doanh cá thể: 15,45 tỷ đồng. 

Công tác quản lý xây dựng, quản lý lề đường, vỉa hè, vẫn một số hộ dân xây 
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dựng công trình sát lề đường, xây dựng trái phép, một số cơ sở kinh doanh buôn bán 

vẫn còn vi phạm tập kết vật liệu, hàng hóa trên lề đường.  

c) Xây dựng cơ bản: Tổng vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn: 45.700 triệu đồng, 

trong đó nhân dân tự đầu tư xây dựng các công trình 2.725 triệu đồng, nhà nước đầu tư 

hỗ trợ: 2.275 triệu đồng ( nhà ở: 595 triệu đồng, giếng khoan: 90 triệu đồng, kênh 

mương nhánh thôn 4 với số tiền: 150 triệu đồng; khơi thông dòng chảy khe A Ka tại 

thôn 3, 4: 400 triệu đồng; sửa chữa khắc phục đường sản xuất thôn 4-8 và đường thôn 8 

đi Thượng Nhật: 340 triệu đồng; sửa chữa trường, mầm non, Tiểu học, Trường THCS 

bán trú LQ: 700 triệu đồng; công trình nhà máy nước 40.700 triệu đồng). 

  5. Tài chính - tín dụng:  

 5.1. Tài chính:  Ước tổng thu ngân sách trên địa bàn:  169.100.000 đồng, trong đó:  

 a) Phí, lệ phí: 8.500.000 đồng 

  b) Thu khác: 139.850.000 đồng, (trong đó thu Giá dịch vụ thu gom, vận chuyển 

rác thải: 130.403.000 đồng đạt 93% kế hoạch huyện giao: 140.000.000). 

 c) Khoản thu phần chia theo tỷ lệ % xã hưởng: 20.750.000 đồng, trong đó: 

 - Lệ phí môn bài: 3.000.000 đồng 

 - Thuế giá trị gia tăng: 9.250.000 đồng  

 - Thuế thu nhập cá nhân: 8.500.000 đồng 

 5.2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 6.311.524.000 đồng,Trong đó:  

 + Thu cân đối ngân sách: 3.991.276.000 đồng.  

        + Thu bổ sung có mục tiêu: 2.320.248.000 đồng. 

 5.3. Thu quỹ chuyên dùng: 4.065.000 đồng 

- Huy động Qũy đền ơn đáp nghĩa: 4.065.000 đồng. 

d) Tín dụng - ngân hàng: 

Ước tính tổng dư nợ đến nay là: 27,35 tỷ đồng, trong đó nợ quá hạn là 250 triệu 

đồng, chiếm 0,78 % trong tổng dư nợ. Trong đó, NHNN dư nợ là 8,46 tỷ đồng, nợ quá 

hạn là: 250 triệu đồng, chiếm: 2,95 %; NHCSXH dư nợ là 18,89 tỷ  đồng, nợ quá hạn 0 

triệu đồng, chiếm 0 %. 

* Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực kinh tế 

- Công tác làm vườn của nhân dân đầu tư chăm sóc, bón phân vào cây trồng còn 

yếu; tình trạng người dân trồng cây keo trong vườn nhà còn xảy ra; người dân đăng ký 

mô hình trồng chuối, dứa chưa đạt kế hoạch giao, nguyên nhân không có giống. 

- Nhiều diện tích lúa nước, đất sản xuất, đất vườn khô cằn, bạc màu, bị vùi lấp, sạt 

lở chưa được quan tâm khắc phục, cải tạo, đầu tư. 
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 - Công tác chăm sóc bón phân cho vườn cây cao su năm nay tiếp tục giảm so với các 

năm trước; tình hình chặt bán vườn cây ngày càng nhiều và có chiều hướng gia tăng.  

- Về chăn nuôi – thú y, công tác chăm sóc đàn gia súc của một số hộ dân chưa 

quan tâm; thực hiện công tác tiêm phòng chưa đạt theo chỉ tiêu huyện giao. 

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm của nông hộ quy mô nhỏ, nằm xen lẫn trong khu dân 

cư, gắn liền với nhà ở, không đảm bảo vệ sinh môi trường, không có công trình xử lý 

chất thải chăn nuôi.  

- Các diện tích ao hồ trên địa bàn ngày càng thu hẹp, bỏ hoang do một số diện tích 

không có nước thường xuyên để thả nuôi cá.  

-  Tình hình lấn, chiếm đất rừng tự nhiên, buôn bán, vận chuyển lâm sản, một số 

người dân xây dựng công trình trái phép, lấn chiếm đất công, lòng, lề đường trái phép 

vẫn còn xảy ra trên địa bàn;  

- Tình trạng việc người dân chuyển nhượng, mua bán, tặng cho, thuê đất đai trao 

tay xảy ra ngày càng nhiều và không đến khai báo, đăng ký làm thủ tục, hiểu biết về 

pháp luật nhiều hạn chế nên gây khó khăn cho việc quản lý của chính quyền xã; Tiến 

độ cấp đổi, cấp mới GCNQSDĐ cho người dân còn chậm so với kế hoạch.  

- Công tác thu ngân sách trên địa phương vẫn đạt thấp. 

- Do tác động dịch bệnh Covid-19, bão lũ, hạn hán kéo dài gây ảnh hưởng đến 

kinh tế, đời sống của nhân dân.  

- Tình hình buôn bán một số mặt hàng kém chất lượng, hàng hết hạn sử dụng, 

hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ còn xảy ra nhiều. 

- Nhiều công trình bị hư hỏng nặng do thiên tai, qua nhiều năm sử dụng đã xuống 

cấp chưa có nguồn lực để khắc phục, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp. Một số công trình, dự 

án trong kế hoạch đầu tư năm 2021 vẫn chưa được bố trí vốn để triển khai thi công. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Giáo dục - đào tạo  

a) Hoàn thành chương trình nhiệm vụ năm học 2020-2021, kết quả như sau: 

 - Trường Mầm non: Đầu năm huy động trẻ đến trường 236 cháu. Trong đó: Nhà 

trẻ huy động 72/169 cháu đạt 42,6%; Mẫu giáo huy động 164/164 cháu đạt 100%. Trẻ 

bán trú đạt tỷ lệ 100%; 

 Tỷ lệ SDD nhẹ cân toàn trường 6,35% giảm 2,97% so với đầu năm học. Tỷ lệ 

SDD thấp còi toàn trường 8,05% giảm 2,54% so với đầu năm học. Trẻ 5 tuổi đến 

trường hoàn thành chương trình GDMN 62/62 cháu đạt tỷ lệ 100%.     

 - Trường Tiểu học: Đầu năm huy động 312 em đạt 100%, đến cuối năm duy trì 

311 em, giảm 01 em, do theo người thân đi làm ăn xa. Chất lượng cuối năm học 2020-

2021 có 298/311 em được đánh giá hoàn thành lớp học chiếm tỷ lệ 95,5%, còn 13 em 

chưa hoàn thành chiếm tỷ lệ 4,1 %; Có 6 em trúng tuyển vào trường THCS-DTNT 

huyện. 
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 - Trường THCS bán trú LQ: Huy động đầu năm học 100 em đạt 100%, đến cuối 

năm học còn 92 em. Đánh giá chất lượng cuối năm học giỏi: 07 em chiếm 7,61 %; khá 

38 em chiếm 41,3 %; Trung bình 36 em chiếm 39,13 %; yếu 09 em chiếm 9,78 %; kém 

02 em chiếm 2,17 %. 

 - Trường THPT Nam Đông: Huy động đầu năm học 36 em đạt 97 % đến cuối 

năm học duy trì còn 28 em. Đánh giá chất lượng cuối năm học: có 10 em học sinh khá 

và 18 em học sinh trung bình. 

 b) Huy động năm học 2021-2022: 

 - Mầm non: Tổng số huy động 236 cháu, trong đó nhà trẻ 74/164 đạt 45.1%, mẫu 

giáo 162/162 tỷ lệ 100%. Các cháu DTTS: 235/236 tỷ lệ 99,6%.  

- Tiểu học: Tổng số huy động 330/331 đạt tỷ lệ 99,6%, trong đó học sinh DTTS 

324/326 cháu, đạt 99,3%.  

- Trường THCS bán trú Long Quảng: Tổng số huy động 107/111 em, đạt 

96,4%, học sinh DTTS: 104 em, đạt 96,3%. 

2. Y tế, Dân số, gia đình và trẻ em 

a) Về Y tế: Thường xuyên kiểm tra đôn đốc chấn chỉnh các hoạt động của Trạm Y tế 

ngày càng đi vào nề nếp, đúng quy trình, quy định theo chức năng nhiệm vụ được giao.  

- Chỉ đạo tham mưu thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh, chăm sóc 

sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, kiểm tra giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm; 

thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, củng cố xây dựng bộ tiêu chí 

quốc gia y tế xã, thực hiện tốt các dự án phòng chống HIV/AIDS có hiệu quả.  

- Kết quả khám chữa bệnh từ đầu năm đến nay: 1.314 lượt người. 

 - Công tác phòng chống dịch Covid-19: Ngay từ đầu năm UBND xã chủ động chỉ 

đạo và ban hành nhiều văn bản để triển khai, tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên địa 

bàn để thực hiện tốt việc phòng chống dịch covid-19, tuy nhiên, trong năm đã xảy ra 2  

đợt ca lây nhiễm dịch bệnh covid-19:có 05 ca bệnh F0 bị dương tính với đại dịch 

Covid-19 tại các thôn Cha ke, An Gôn, A chiếu, và A Prung. UBND xã tiếp tục chỉ đạo 

CBĐ xã, các tổ cộng đồng tăng cường truy vết các ca liên quan F1 để ban hành quyết 

định cách ly tại nhà 14 ngày, các công dân đã cách ly tập trung, từ các tỉnh về địa 

phương đều được thực hiện cách ly tại nhà, tiếp tục giám sát và theo dõi 14 ngày theo 

quy định. Tổng số tiêm chủng vaccine covid-19 trên địa bàn 1.929 người/ 2.922 người 

đạt 66 %, tiêm chủng mũi 1 có: 1.705 người, tiêm chủng mũi 2 có: 224 người; công tác 

tạo thẻ QR cho toàn dân đến nay: 2.922 người.  

 b) Về dân số, gia đình và trẻ em:  

  Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về công tác Dân số - Gia đình - Trẻ em bằng nhiều hình thức thiết thực như hội 

nghị, câu lạc bộ, đài truyền thanh, tờ rơi...tư vấn về hôn nhân, gia đình, trách nhiệm của 

nam giới chia sẻ công việc gia đình và trong chăm sóc, nuôi dạy con, phòng chống bạo 

lực gia đình; phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, 
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trẻ em; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và chăm lo tốt hơn cho con trên địa 

bàn. Tuyên truyền thường xuyên về vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong 

việc triển khai các biện pháp phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em, phòng ngừa 

xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, nhất là trong dịp hè.  

- Dân số - KHHGĐ: Tổng số hộ: 728 hộ, với 2.922 khẩu, nam 1.512 người, nữ 

1.410 người trong đó dân tộc kinh: 22 hộ với 79 khẩu chiếm 2,8 %; độ tuổi lao động 

1.680 người, trong  đó nam 873 người, nữ 807 người; tổng số hộ nghèo 95 hộ; hộ cận 

nghèo 20 hộ. Tổng số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ: 608 người, trong đó sử dụng các 

biện pháp tránh thai: 425 người, đạt 69,9 %. 

- Công tác gia đình và trẻ em: UBND xã thường  xuyên tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức và tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh xã về kỷ niệm Ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6 năm 2021 với chủ đề “Chung sức đẩy lùi nạn bạo lực gia đình và bảo vệ 

chăm sóc trẻ em”. 

Tổng số trẻ sinh ra: 55 trẻ; sinh con thứ 3 trở lên là 13 trẻ, giảm 02 trẻ so với cùng 

kỳ, chiếm tỷ lệ 23 %. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD: 14,5 %. 

   4. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao: Tuyên truyền thường xuyên các 

ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn trọng đại của quê hương đất nước. Đã tổ chức thành 

công Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ IV; tổ chức tuyên truyền thành công bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đã phối hợp 

với Hội Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật Thừa Thiên Huế tổ chức Trại sáng tác 

văn học nghệ thuật với chủ đề “Mùa xuân di sản văn hóa đồng bào các dân tộc thiểu 

số” năm 2021; tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19; huyện công nhận 8/8 

thôn đạt chuẩn thôn văn hóa năm 2021 và có 608/677 hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa. 

Đã sữa đổi bổ sung quy ước, hương ước 8/8 thôn. Tổng số lượt tuyên truyền trên đài 

phát thanh xã 385 lượt; tổng số tin bài đăng tải trên trang thông tin điện tử xã: 737 tin 

bài. 

5. Công tác xã hội, Dân tộc: Thực hiện tốt các chính sách cho người có công với 

cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo; đã  Chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp đối với người 

có công, CĐHH, TB, BB… hưởng hàng tháng với tổng số tiền 210.744.000 đồng; chi 

trả tiền điện cho hộ nghèo: 53.955.000 đồng. Giải quyết hồ sơ một cửa liên thông 05 hồ 

sơ gồm (Mai táng 04 đối tượng, trong đó đã hưởng 02 đối tượng và 02 đối tượng thông 

tin chưa hưởng được; tuất bệnh binh 01). Huyện quyết định 26 đối tượng Bảo trợ xã 

hội, trong đó: 18 Quyết định hưởng mới, 06 Quyết định thôi hưởng, 02 Quyết định điều 

chỉnh mức trợ cấp hàng tháng. Chất độc Da cam: 06 người đã cắt thôi hưởng, 22 người 

đủ điều kiện còn hưởng. Chi trả tiền nhà nước hỗ trợ thiệt hại theo NĐ 02 của Thủ 

tướng Chính phủ với tổng số tiền 205.180.000 đồng. Tiếp nhận quà từ đầu năm đến nay  

2.787 xuất quà, với tổng giá trị 668.180.000 đồng. 

Tiếp nhận đoàn tư thiện, mặt trận, Công an tỉnh hỗ trợ nhà ở 16 cái nhà với số tiền 

635 triệu đồng. 
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Tiếp nhận dự án ”Cứu trợ khẩn cấp cho người dân bị ảnh hưởng bởi mưa lũ” do cơ 

quan phát triển Quốc tế hòa kỳ viện trợ cho 225 hộ với số tiền 681 triệu đồng. 

Tiếp nhận hỗ trợ giếng khoan 03 cái cho 3 thôn, với số tiền 90 triệu đồng. 

Đang xây dựng  Đề án “Phát triển kinh tế - xã hội các xã đồng bào dân tộc thiểu số 

của xã Thượng Long giai đoạn 2021-2025 và định hướng 2030”. Tình hình tôn giáo, tín 

ngưỡng, hiện nay có 16 hộ với 65 khẩu theo phật giáo.  

Trong thời gian bị giãn cách xã hội theo chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ tại thôn 

6 bị phong tỏa 28 ngày, UBND phối hợp với mặt và các đoàn thể xã vận động nhân dân 

đóng góp của cải vật chất để  ủng hộ, cung cấp lương thực, thực phẩm cho 36 hộ bị phong 

tỏa đảm bảo các nhu yếu phẩm trong thời gian phong tỏa và vận động ủng hộ cho các tỉnh 

phía nam, đến nay các tổ chức cá nhân đã đóng góp với trị giá hơn 77,7  triệu đồng. Vận 

động nhân dân góp công thu hoạch lúa của các hộ dân thôn 6 bị phong tỏa 580 ngày công. 

Đang xây dựng đề án phát triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021 -

2026 và định hướng 2030. 

Chi hỗ trợ 2 đợt cho các hộ có con em đi làm ăn xa ở các tỉnh phía Nam do ảnh 

hưởng đại dịch Covid-19: 85 hộ, giá trị 85 triệu đồng; hỗ trợ hộ nghèo thuộc chính sách 

BTXH do ảnh hưởng đại dịch Covid-19: 03 hộ với số tiền: 4.500.000 đồng. 

* Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực văn hóa – xã hội 

- Năm học 2020-221 số lượng học sinh bỏ học giữa chừng còn cao: 16 em. Trong 

đó: THCS bán trú LQ: 08 em; trường THPT Nam Đông: 08 em. 

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên vẫn còn cao, trong năm có 02 trường hợp tảo hôn. 

- Công tác triển khai phòng, chống dịch Covid-19 một số tổ phòng chống dich 

cộng đồng theo dõi, giám sát công dân cách ly tại nhà 14 ngày chưa thường xuyên; 

công dân cách ly tại nhà thực hiện 5 k chưa nghiêm túc. 

- Tỷ lệ hộ nghèo, nhà tạm trên địa bàn vẫn còn cao và nhiều. Việc sử dụng các 

biện pháp tránh thai đạt thấp (69,9%). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD còn cao(14,5%). 

III. Quốc phòng - an ninh - nội chính: 

1. Quốc phòng  

Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ các ngày lễ 

lớn của quê hương đất nước, đã trực bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đưa 05 thanh niên lên đường nhập ngũ nghĩa 

vụ quân sự đảm bảo đúng chỉ tiêu, kế hoạch huyện giao, tổng số tiền tặng quà và gởi tiết 

kiệm là trên: 18 triệu đồng, mỗi sổ tiết kiệm 2,5 triệu đồng/thanh niên. Tổ chức giáo dục 

chính trị - huấn luyện chiến đấu năm 2021 với số lượng tham gia: Giáo chính trị 31 đ/c, 

huấn luyện chiến đấu 31 đ/c; tham gia hội thi thảo giảng chính trị, huấn luyện quân sự và 

hội thi Pháp Luật DQTV cho CHT, CTV và phó CHT; tổ chức đăng ký độ tuổi 17 nghĩa 

vụ Quân sự lần đầu, phúc tra QNDB và phương tiện k  thuật. Tham mưu xây dựng báo 

cáo sơ kết 5 năm Luật NVQS; xây dựng phương án PCCCR năm 2021. Huy động lực 

lượng tổng dọn vệ sinh tại khu cách ly trường Mầm non; đã phối hợp với Công an xã và 
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huy động lực lượng trực bảo vệ 24/24 giờ tại 5 chốt kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn xã 

và khu vực phong tỏa thôn 6. 

2. An ninh       

 Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, an ninh 

nông thôn được giữ vững; tuần tra khép kín trên địa bàn. Trong năm đã tuyên truyền 

vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ  06 súng tự chế. Thường xuyên, 

liên tục tổ chức tuần tra, kiểm tra giao thông đường bộ 25 lượt, phát hiện 27 trường hợp 

vi phạm (nhắc nhỡ: 14 trường hợp, phạt tiền 13 trường hợp với số tiền phạt 2.650.000 

đồng, đã phát hiện 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, đã xử phạt 05 triệu đồng. Đã tổ 

chức và xây dựng thành công 08 thôn, 02 trường học, 01 trạm Y tế đạt chuẩn an toàn về 

an ninh trật tự.  

 Công tác cấp, quản lý CCCD: Từ đầu năm đến nay đã làm thủ tục cấp CCCD: 

1.918 trường hợp (16 trường hợp không lấy được vân tay), còn 157 trường hợp chưa 

làm CCCD (do đi làm ăn xa, già yếu, tâm thần...) 

Lực lượng Công an xã đã phối hợp với cán bộ, công chức và lực lượng dân quân 

tự vệ trực 24/24 giờ tại điểm chốt chặn khu vực phong tỏa tại thôn 6, đồng thời phối 

hợp với lực lượng của Y tế tổ chức truy vết các trường hợp có liên quan để thực hiện 

các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.  

- Phối hợp với các lực lượng liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định phòng chống dịch Covid-19.  

 3. Thanh tra, tiếp công dân: Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo HĐND và 

UBND xã tại phòng tiếp Công dân có: 18 cuộc, tại các thôn 04 cuộc lưu chưa có lời đề 

nghị, kiến nghị, phản ánh, một số ý kiến thắc mắc của người dân đã được cán bộ, công 

chức xã trả lời, giải đáp trực tiếp tại các buổi tiếp dân được nhân dân đồng tình, nhất trí 

cao.  

4. Giải quyết khiếu nại, tranh chấp trong việc quản lý, sử dụng đất đai. 

 Trong năm UBND xã đã tiếp nhận 01 đơn khiếu nại tranh chấp về đất đai đã được 

Ủy ban nhân dân xã thụ lý đơn và đã giải quyết (do cố tình chiếm đoạt tài sản của 

người khác). Nhìn tình hình chung việc lấn chiếm, tranh chấp đất đai trên địa bàn xã 

trong thời gian vừa qua có xu hướng ngày càng gia tăng. 

 5. Tư pháp  

Trong năm đã tiếp nhận 147 hồ sơ các loại, trong đó: khai sinh 65 hồ sơ, khai tử 

14 hồ sơ, kết hôn 13 hồ sơ, Xác nhận tình trạng hôn nhân 15 trường hợp, thay đổi, cải 

chính, bổ sung hộ tịch: 01 trường hợp, chứng thực 479 trường hợp các loại. Công tác 

tuyên truyền luật bầu cử ĐBQH và HĐND các cấp, các văn bản về luật chưa được tổ 

chức trực tiếp tại các thôn do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, thay vào đó, 

UBND xã đã phát trên đài truyền thanh xã theo nội dung tuyên truyền và trên trang 

thông tin điện tử xã. 

6. Nội chính  
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a) Nội vụ, cải cách hành chính: 

- Thi đua-Khen thưởng: 

Trong năm Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng 16 Giấy khen tập thể và cá nhân đã 

có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. 

 - Công tác nâng lương: trước thời hạn 01 người, định kỳ 06 người.   

- Công tác giả quyết TTHC: Trong năm, Bộ phận TN&TKQ xã đã tiếp nhận, 

giải quyết 558 TTHC. Trong đó, giải quyết trước hẹn và đúng hẹn 539 hồ sơ; hồ sơ 

giải quyết trễ hạn 05 hồ sơ; có 14 hồ sơ đang giải quyết, 01 hồ sơ đã quá hạn.  

- Cải cách thủ tục hành chính: 

Đến nay, việc niêm yết, công khai 127 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND xã tại Bộ phận TN&TKQ, đã niêm yết đầy đủ 100% các TTHC mới ban hành 

thuộc thẩm quyền giải quyết. 

Việc niêm yết các TTHC được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới của các 

lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã luôn được thực hiện nghiêm túc, 

kịp thời khi có quyết định của cấp trên có hiệu lực thi hành.  

b) Công tác tổ chức, cán bộ  

- Công tác cán bộ:  Số lượng cán bộ, công chức 19 người. Hiện tại có 01 công 

chức Tư pháp – Hộ tịch nghỉ thai sản thực hiện theo chế độ luật cán bộ, công chức. 

- UBND xã đã ban hành quyết định tuyển dụng Công an viên bán chuyên trách 

các thôn: 8 người và 02 nhân viên thú y theo Nghi quyết của HĐND tỉnh. 

 - Chất lượng cán bộ, công chức: Đại học 12 người; cao đẳng 01; trung cấp 06 

người. Trình độ chính trị: Cao cấp: 01 người; trung cấp 17 người; chưa đạo tạo 01 

người. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng:  Bồi dưỡng ngắn hạn: 02 người, nội dung đào tạo 

chuyên viên;  

- Giải quyết chế độ cho cán bộ không chuyên trách xã dồi dư 05 trường hợp với số 

tiền 106.386.000 đồng. 

c) Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026: 

 Tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, UBND xã đã 

tham mưu tốt các điều kiện chuẩn bị cho kỳ họp thứ nhất, thứ 2 HĐND xã khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021-2026 thành công tốt đẹp.  

 * Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh - nội chính  

- Tình hình trộm cắp vặt trên địa bàn còn xảy ra; một số đối tượng thanh thiếu 

niên và người dân chưa chấp hành nghiêm túc Luật giao thông đường bộ, đi xe láng 

lách, vướt ẩu và không đội mủ bảo hiểm. 
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- Vẫn còn một số cán bộ, công chức hạn chế năng lực, thực hiện ý kiến chỉ đạo, 

nhiệm vụ giao còn chậm, việc nắm bắt thông tin từ cơ sở chưa thường xuyên, thông tin 

báo cáo chậm và không kịp thời làm ảnh hưởng đến tiến độ việc lãnh đạo, chỉ đạo giải 

quyết công việc được giao. Vẫn còn cán bộ công chức thực hiện việc ứng dụng công 

nghệ thông tin hạn chế và không thường xuyên. 

IV. Một số chương trình trọng điểm: 

1. Chương trình xây dựng nông thôn mới, gắn với việc giảm nghèo bền vững 

 Công tác tuyên truyền: vận động nhân dân hưởng ứng phong trào thi đua xây 

dựng nông thôn mới năm 2021 được cả hệ thống chính trị quan tâm; ngay từ đầu năm 

đã xây dựng các chương trình kế hoạch để chỉ đạo thực hiện thuộc về trách nhiệm của 

nhân dân, đồng thời đã thu hút các nguồn lực, nguồn vốn của các chương trình dự án để 

đầu tư và phát triển kết cấu hạ tầng khang trang hơn.  

Trong năm các tiêu chí đưa ra thực hiện 03 tiêu chí gồm:( Tiêu chi 5: trường học, 

tiêu chí: 17 môi trường và ATTP, tiêu chí: 18 Hệ thống chính trị và tiếp cần pháp luật) 

đến nay đạt 01/03 tiêu chí, nâng từ 13/19 tiêu chí đạt lên 14/ 19 tiêu chí đạt. 

Công tác giảm nghèo bền vững: Thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2021: 

UBND xã phối hợp với các phòng, ban, các ngành đoàn thể huyện, cấp xã đã thu hút 

các chương trình dự án, các nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cây con giống, 

hỗ trợ vay vốn, hỗ trợ nhà ở....cho hộ nghèo, đến nay các hộ nghèo dự kiến thoát nghèo 

năm 2021 đều được đầu tư, hỗ trợ. 

2. Chương trình phát triển kinh tế vườn 

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc Triển khai 

chăm sóc, cải tạo nâng cao giá trị kinh tế vườn năm 2021; Ủy ban nhân dân xã đã ban 

hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 về việc triển khai thực 

hiện chăm sóc, cải tạo, nâng cao giá trị kinh tế vườn năm 2021 và tổ chức triển khai lễ 

phát động, làm điểm tại thôn 6 (A Chiếu) hỗ trợ hơn 70 cây cam cho 01 hộ làm vườn 

mẫu để nhân dân học tập.  

Trong năm đã vận động được 25 hộ trồng Cam từ nguồn hỗ trợ bão lụt và DA 

TTDVNN huyện với diện tích trồng là 5,2 ha; Chuối: 0,1 ha/1 hộ. 

3. Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo 

Trong năm UBND xã thực hiện chương, kế của UBND huyện Nam Đông về “ 

Phát triển giáo dục và đào tạo. Tổ chức triển khai chất lượng dạy  học của các cấp học 

được nâng lên.  

Mạng lưới trường lớp, cơ sở vật chất ở các bậc học được củng cố đầu tư đáp ứng 

nhu cầu dạy và học; phong trào xã hội hóa từng bước phát triển; nhận thức của nhân 

dân về sự nghiệp giáo dục và đào tạo ngày càng được nâng lên.  
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Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

I. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 

1. Chỉ tiêu kinh tế (4 chỉ tiêu): 

- Thu nhập bình quân đầu người: 40- 42 triệu đồng.  

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 860,5 tấn. 

- Tổng giá trị đầu tư phát triển trên địa bàn: 50 tỷ đồng. 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 170 triệu đồng. 

2. Chỉ tiêu xã hội (6 chỉ tiêu): 

 - Tỷ lệ hộ nghèo dưới: 13 %  

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới: 14,3%. 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới: 13%0. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 35%. 

- Người đi lao động nước ngoài từ 1 – 2 lao động 

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 10 %.  

3. Chỉ tiêu môi trường (3 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom 98 % 

- Tỷ lệ hộ gia đình dùng nước sạch từ 75 – 80%. 

 - Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí hợp vệ sinh trên 95%, trong đó tự hoại 21%. 

4. Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới ( 1 chỉ tiêu): 

- Tiêu chí 15: về y tế: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD thể thấp còi( chiều cao theo độ 

tuổi) giảm xuống dưới 24 %. 

II. Nhiệm vụ  cụ thể các lĩnh vực  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

-Trồng  trọt: Tập trung chỉ đạo nhân dân tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng có 

hiệu quả kinh tế, phù hợp với điều kiện đất đai của từng thôn, gắn với việc ứng dụng 

các khoa học, k  thuật; tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chú trọng công tác 

chăm sóc, cải tạo nâng cao giá trị kinh tế vườn.  

 + Cây lúa nước: Tập trung chỉ đạo nhân dân duy trì sử dụng giống chủ lực như 

giống X21, Xi 23, PC6 và phát triển cây lúa ( nếp than), một số giống khác phù hợp với 

đất đai của xã nhà. Phấn đấu năng suất bình quân năm 2022 đạt trên 54 tạ/ha. 

+ Thủy lợi: Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân bảo vệ kênh mương hiện 

có, để đảm bảo nước tưới tiêu. 
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+ Các loại cây ngắn ngày: Tiếp tục vận động nhân dân trồng và chăm sóc cây 

ngắn ngày như: sắn 52 ha, khoai khác 10 ha, Rau các loại 41 ha, đậu các loại 30 ha và 

cây ngô 38 ha. 

 + Kinh tế vườn: Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân cải tạo vườn tạp; chuyển 

đổi trồng các loại cây phù hợp với từng khu vực của thôn như: Phát triển các loại cây như: 

chuối đặc sản, cau, dứa, ớt tiêu, trồng xen canh các loại cây màu; chỉ đạo nhân dân tập 

trung trồng cây cam ở những vùng có điều kiện đảm bảo phát triển tốt.  

+ Cây cao su: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc bón phân cho vườn cây hiện có 

đúng quy trình k  thuật, không chặt bán vườn cây. Phấn đấu diện tích được chăm sóc bón 

phân, khai thác đúng quy trình đạt 95 % và đưa năng suất bình quân 54 tạ/ha. 

 + Kinh tế rừng: Tuyên truyền vận động nhân dân có diện tích đất rừng trồng 

nơi đất đằm chuyển sang trồng rừng gỗ lớn; đồng thời, trồng xen các loại cây dược 

liệu, mây dưới tán rừng hướng tới xây dựng hợp tác xã sản xuất lâm nghiệp bền 

vững. 

- Chăn nuôi - Thủy sản:  

+ Chăn nuôi: Ổn định đàn trâu 570 con, tăng cường phát triển đàn bò lên 435 con, 

tái phát triển đàn lợn trên 2.350 con, chú trọng việc thực hiện chăn nuôi có chuồng trại 

gắn với công tác bảo vệ môi trường; đẩy mạnh phát triển mô hình gà thả vườn, thả đồi 

42.500 con; chỉ đạo nhân dân quan tâm công tác phòng chống dịch, đẩy mạnh công 

tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đảm bảo kế hoạch huyện giao. Phấn đấu sản 

lượng xuất bán gia súc: 202 tấn, gia cầm: 41 tấn, chăn nuôi khác: 4 tấn. 

 + Thủy sản: Tuyên truyền, vận động nhân dân tận dụng các nguồn nước nơi có điều kiện 

để phát triển diện tích ao hồ nuôi cá theo hướng hàng hoá. Phấn đấu diện tích thả nuôi 4 ha, 

sản lượng 16 tấn. 

 - Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, sử dụng có hiệu quả 

kinh phí quản lý, bảo vệ rừng được nhà nước giao cho cộng đồng dân cư; ngăn chặn và 

xử lý kịp thời các trường hợp phá rừng, lấn chiếm rừng tự nhiên. 

 1.2. Công nghiệp –  tiểu thủ công nghiệp và Xây dựng 

- Công nghiệp-TTCN: Tiếp tục duy trì và phát triển các ngành nghề như: sản xuất các 

hàng thủ công m  nghệ và khôi phục phát triển ngành nghề của địa phương, các nghề xây 

dựng và các ngành nghề khác.  

- Đầu tư – xây dựng cơ bản: Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư từ các Chương 

trình, dự án, đồng thời huy động các nguồn lực từ nhân dân về  hiến đất, hiến cây và đóng góp 

vốn để xây dựng các công trình; thường xuyên kiểm tra, giám sát các công trình được thi công 

đảm bảo chất lượng, tiến độ thi công trên địa bàn. 

1.3 Dịch vụ 

Tiếp tục củng cố và duy trì các loại dịch vụ sẵn có của địa phương, đẩy mạnh và phát 

triển các dịch vụ kinh doanh, buôn bán và một số ngành nghề  khác hoạt động có hiệu quả và 

đi đôi với công tác đảm bảo phòng chống dịch Covid-19. 

1.4. Tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng  



15 

 

Báo cáo KT-XH năm 2021 và kế hoạch KTXH năm 2022 

a) Tài nguyên: Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, rà soát các hồ sơ còn tồn 

đọng và thông báo cho những hộ chưa kê khai đến làm thủ tục để xét duyệt cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất. Tuyên truyền các quy định về thủ tục, trình tự đăng ký 

chuyển đổi mục đích sử dụng đất, tách thửa, chuyển nhượng QSDĐ. 

- Phối hợp với Văn Phòng đăng ký đất đai huyện để kiểm tra, điều chỉnh kịp thời 

đối với các thửa đất có sai sót thông tin. 

- Giải quyết những trường hợp bị chồng chéo các thửa đất, chênh lệch diện tích, 

sai tên, sai hình thửa, hình thửa không khớp như địa điểm, vị trí hiện trạng ban đầu của 

thửa đất đó. 

- Tiếp tục làm việc với Văn phòng đăng ký đất đai, phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện kiểm tra hồ sơ để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các loại 

đất còn tồn đọng trên địa bàn xã. 

- Làm việc với VPĐKĐ đai để đo đạc cho những hộ còn sót lại và lập hồ sơ cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ đó. 

- Xây dựng phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, trồng cỏ 

trên đất nông nghiệp, trồng cây lâm nghiệp trên đất vườn. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện theo nội dung trong Kết luận 270 của UBND tỉnh 

và Kết luận 03 Thanh tra huyên về chuyên đề diện rộng việc quản lý và sử dụng đất lâm 

nghiệp tại xã Thượng Long.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về đất đai, hạn chế tối đa lấn chiếm 

lòng lề đường. 

- Tham mưu giải quyết dứt điểm các vấn đề liên quan đến đất đai. 

b) Môi trường, giải phóng mặt bằng: Tăng cường nêu cao nhận thức việc tuyên truyền 

nhân dân sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa việc mai táng, chôn cất khi người qua đời đúng 

vùng quy hoạch của xã tại các thôn. Tăng cường phối kết hợp với các ngành có liên quan để 

tuyên truyền nâng cao nhận thức của mọi người dân từ các hộ gia đình cho đến cộng đồng về 

việc thu gom rác thải và bảo vệ môi trường làm cho cảnh quan xã nhà ngày càng xanh, sạch, 

đẹp hơn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện ngày chủ nhật xanh. Tổ chức tuyên truyền nhân dân hiến 

đất hiến cây khi có các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn. 

c) Về quy hoạch: Phối hợp với Phòng KT-HT, Phòng TN-MT huyện tiếp tục rà soát và 

xây dựng quy hoạch chung xã, quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm, … 

1.5. Tài chính – Tín dụng 

- Xây dựng dự toán thu chi ngân sách năm 2022 theo các văn bản hướng dân của cấp 

trên, làm tốt công tác lập dự toán thu phù hợp tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương. Thực 

hiện tốt việc công khai, công bằng trong thu thuế, phí và lệ phí và các khoản thu khác.  

- Về công tác thu qũy đền ơn đáp nghĩa, tiếp tục thực hiện phối hợp với các ngành đoàn 

thể, các thôn và giao trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân, thường xuyên kiểm tra, thực hiện 

công khai dân chủ thu chi. Tiết kiệm chi tiêu ngân sách, trong đó chú trọng tiết kiệm chi 

thường xuyên; hàng tháng công khai các khoản thu và chi tiêu đối với các ngành để kịp thời 

cân đối hoạt động chi, xây dựng quy trình, thủ tục chi thanh toán.  
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- Chú trọng quan tâm cân đối chi mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động 

chuyên môn, công nghệ thông tin, hiện đại hóa nền hành chính đáp ứng nhu cầu phục vụ tổ 

chức và công dân. 

1.6. Kinh tế tập thể: Tiếp tục duy trì hợp tác xã hoạt động tốt, đặc biệt là việc sản 

xuất men và nấu rượu từ men lá (Men rượu sinh dưỡng) được công nhận đạt chuẩn 

OCOOP, tuyên truyền, vận động hộ gia đình ông Tà Rương Mão để mở rộng sản xuất 

cho nhiều hộ, tăng số lượng đi đôi với chất lượng sản phẩm. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục Thực hiện tốt công tác xã hội hoá về giáo dục, chú trọng đến công tác 

nâng cao chất lượng dạy và học; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện chương 

trình giáo dục. Thực hiện tốt hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học 

sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025.  

 Tăng cường huy động tỷ lệ học sinh trường Tiểu học đến trường đạt 100%; hạn chế tối 

đa tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng ở các bậc học; phấn đấu tỷ lệ huy động học sinh đến 

trường cấp THCS đạt 99%; cấp THPT đạt 90%; tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT đạt 100% và thi đậu 

các trường Cao đẳng, Đại học 3-5 em.  

 - Đăng ký gia đình đạt danh hiệu học tập trên toàn xã đạt 55%; đăng ký dòng họ, thôn, 

đơn vị đạt danh hiệu học tập 100%.  

 2.2. Y tế  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế,  coi trọng 

công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; tiếp tục triển khai các đợt truyền thông 

lồng ghép các chương trình: không tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tăng cường triển khai 

giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, tổ chức tiêm chủng mở rộng; phòng ngừa các dịch 

bệnh có thể xảy ra, đặc biệt là dịch Covid-19.  

2.3. Dân số, gia đình và trẻ em: Tăng cường tuyên truyền vận động thường xuyên 

trong các buổi họp thôn, sinh hoạt các chi đoàn, trên đài phát thanh xã luật hôn nhân và 

gia đình và chính sách dân số- KHHGĐ nhằm ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống, hạn chế tối đa tình trạng sinh con thứ 3 trở lên. 

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Làm tốt công 

tác tuyên truyền, vận động để. 

 2.4. Văn hóa thông tin  

 - Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, Pháp luật của Nhà nước; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; tăng 

cường tuyên truyền công tác phòng chống các dịch bệnh, đặc biệt dịch Covid-19.  

- Nâng cao phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư.  Phấn 

đấu gia đình đạt chuẩn văn hóa trên 95% và 100% thôn, cơ quan được huyện công nhận đạt 

chuẩn văn hóa; đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ và thể dục thể thao.  

- Tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài được phát thanh trên hệ thống đài truyền 

thanh xã; đăng tải nhiều tin, bài trên trang thông tin điện tử xã đa dạng, phong phú.  

2.5. Công tác xã hội và đời sống nhân dân:  
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Huy động, lồng ghép các nguồn lực để hỗ trợ phát triển sản xuất, chăn nuôi cho các hộ 

nghèo, cận nghèo; thực hiện tốt chính sách đối với gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có 

công với cách mạng; kiểm tra, nắm chắc đời sống nhân dân, thực hiện tốt chính sách an sinh 

xã hội trên địa bàn; tiếp tục chỉ đạo xóa nhà tạm từ 12 – 18 cái nhà. Quyết tâm giảm tỷ lệ 

hộ nghèo, phấn đấu thoát nghèo bền vững, tránh tình trạng tái nghèo, quan tâm hộ cận 

nghèo, phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 13%. 

 

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: Triển khai thực hiện đúng chủ trương, chính sách 

pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo; thực hiện có hiệu quả 

các nguồn vốn hỗ trợ từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biết là Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững. Triển khai Đề án phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số của huyện và của xã giai đoạn 2021-

2030. Thường xuyên củng cố xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc; phát huy vai trò của 

những người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Thường xuyên theo dõi nắm bắt 

tình hình tôn giáo trên địa bàn để xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, triển khai chỉ 

đạo một số hộ dân theo tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

3. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh, Nội chính, Công tác cải cách hành chính 

3.1. Quốc phòng: Tiếp tục thực hiện thường xuyên công tác quốc phòng toàn dân; duy 

trì chế độ trực chỉ huy, trực trực sẵn sàng chiến đấu; Làm tốt công tác tuyển quân năm 

2022; chủ động huy động lực lượng, phương án xử trí các tình huống thiên tai bão lụt, cháy 

nổ, cháy rừng... tổ chức các hoạt động nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn, tổ chức tốt 

công tác huấn luyện, chiến đấu, tuyển quân, đăng ký độ tuổi 17. 

3.2. An ninh trật tự, an toàn giao thông: Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ, nhất là trong 

thời gian cao điểm, các ngày lễ lớn cuả quê hương đất nước, công tác phòng cháy chữa cháy 

và cháy nổ. 

3.3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng: 

 - Tăng cường thực hiện tiếp công dân định kỳ tại trụ sở cơ quan và các thôn đảm bảo 

theo quy định; giải quyết dứt điểm đơn thư KN-TC phát sinh thuộc thẩm quyền của UBND 

xã; 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra trách nhiệm của chuyên môn trong công tác tiếp công 

dân, giải quyết KN-TC của công dân, xây dựng kế hoạch, bố trí thời gian, địa điểm phù hợp, 

đúng thành phần, nội dung.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ- Việc thực hiện công chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức 

xã. 

3.4. Công tác Tư pháp: 

 Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp Luật đến người dân, như luật đất đai, 

Luật hôn nhân và gia đình, các chính sách dân số - KHHGĐ, Luật lâm nghiệp... thông qua nhiều 

kênh như các buổi họp dân, trên đài truyền thanh xã, tờ rơi, trên trang thông tin điện tử của xã. 

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác hộ tịch theo quy định. 
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3.5. Công tác nội vụ:  

- Công tác tổ chức, cán bộ:  

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức và cử cán bộ, công chức tham 

gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Tiếp tục chỉ đạo 

công tác Cải cách hành chính và tăng cường triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 32/CT-

UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Tập trung nâng cao ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành; sử dụng thành thạo, hiệu quả 

các phần mềm dùng chung, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, ứng dụng tốt dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Cán bộ, công chức thực hiện tốt Nghị định 

30/2020/NĐ-CP về công tác văn thư. 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác nội bộ xã đối với 

công chức xã theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

 3.6. Cải cách hành chính: Tiếp tuc triển khai sữa đổi, bổ sung văn bản mới đã được 

UBND tỉnh ban hành quyết định, quy định về quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành 

chính cho công dân đúng theo quy định về tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001: 2015. Đầu 

tư trang bị các trang thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại nhằm phục vụ đáp ứng 

nhu cầu của tổ chức và công dân. 

4. Xây dựng nông thôn mới:  

Tiếp tục duy trì các tiêu chí đạt và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, đẩy 

mạnh trong việc triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Trong năm 2022, cần tập 

trung xóa nhà tạm, giảm hộ nghèo; vận động các hộ sử dụng nước sạch khi nhà máy 

nước hoàn thành đạt 80 % trở lên; nâng tỷ lệ hộ gia đình có hố xí hợp vệ sinh đạt trên 

95, hố xí tự hoại 21 %. 

III. Một số chương trình trọng điểm: 

- Chương trình xây dựng nông thôn mới, gắn với việc giảm nghèo bền vững 

- Chương trình phát triển kinh tế vườn  

- Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo  

IV. Một số giải pháp chủ yếu  

1. Nhóm giải pháp về phát triển kinh tế: 

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất cây hàng năm như trồng các diện tích cây lúa 

nước, cây có củ lấy chất bột, cây ngô và cây thực phẩm khác, đi đôi với chăm sóc, bón phân, 

phòng trừ sâu, bệnh hại, phấn đấu thực hiện cuối năm đạt và vượt chỉ tiêu giao.  

- Tập trung chỉ đạo các hộ gia đình nâng cao giá trị kinh tế vườn có hiệu quả; chuyển đổi 

trồng cây ăn quả phù hợp với đất vườn, điều kiện của vùng, đồng thời gắn kết với nhu cầu của 

thị trường; tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc mô hình trồng bưởi, bưởi xen dứa, Cam, 

chuối. Tiếp tục triển khai mô hình trồng Cam Nam Đông đạt kế hoạch giao. 

- Tăng cường chỉ đạo nhân dân phát triển chăn nuôi lợn và gia cầm, khuyến khích chăn 

nuôi theo hướng gia trại; nâng cao chất lượng đàn trâu, bò và nuôi bò theo bán thâm canh.  

- Tăng cường tuyên truyền thường xuyên đến nhân dân các văn bản của nhà nước về 

công tác quản lý , bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, đặc biệt thực hiện nghiêm Chỉ thỉ 
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65 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, nhằm hạn chế mức thấp nhất nhân dân bị lâm luật. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền luật xây dựng, đặc biệt là xây dựng nhà ở và các công 

trình khác ở nông thôn. 

- Đẩy mạnh việc chỉ đạo triển khai đến nhân dân thực hiện nghĩa vụ nộp phí môi trường 

đạt và vượt kế hoạch đề ra, đồng thời cân nhắc kỷ việc cá nhân, hộ gia đình tự ý xử lý đột rác 

thải rắn không đúng quy định gây ảnh hưởng sức khỏe của cộng đồng, đặc biệt người già và 

trẻ em. 

- Tăng cường huy động các nguồn thu tại địa phương, chống thất thu ngân sách; chú 

trọng thu phí từ khai thác gỗ keo, phí bên bãi và các loại phí khác. 

 - Tiếp tục xây dựng văn bản về quy chế quản lý, quy hoạch đất nghĩa trang nhân dân; 

trước mặt cần huy động các nguồn vốn để sàn ủi mặt bằng nghĩa địa tại các thôn 1, 2 và 7. 

- Tăng cường chỉ đạo hợp tác xã Nông nghiệp sạch hoạt động có hiệu quả, tiến hành rà 

soát các thành viên tham gia quản lý, điều hành hợp tác xã và thành lập các nhóm, các tổ hợp 

tác, nhằm góp phần sức mạnh cung cấp các sản phẩm bền vững cho các đối tác. 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng quy hoạch chung xã, kế hoạch sử dụng đất, cấp quyền sử 

dụng đất, các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn. 

2. Nhóm giải pháp về văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; vận động, huy động các cháu đến 

trường đúng độ tuổi; vận động đến trường đạt và vượt kế hoạch giao; đồng thời kịp thời động 

viên, giúp đỡ gia đình học sinh đặc biệt khó khăn, học sinh không đến trường thường xuyên 

có nguy cơ bỏ học tiếp tục đến trường. 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, đặc biệt thanh thiếu niên và ông, 

bà trong độ tuổi sinh đẻ nắm bắt luật hôn nhân và gia đình, Pháp Lệnh dân số - KHHGĐ 

thông qua nhiều kênh tuyên truyền. 

- Tập trung chỉ đạo công tác an sinh xã hội, chăm lo cải thiện và không ngừng nâng cao 

đời sống cho người dân; tiếp tục thu hút các nguồn lực xã hội, huy động các tổ chức, doanh 

nghiệp tham gia chăm sóc người có công, người nghèo, người già, neo đơn. Tiếp tục tuyên 

truyền nhân dân đầu tư xây dựng nhà hộ xí hợp vệ sinh, tạo phong trào thi đua bảo vệ vệ sinh 

môi trường sạch sẽ, trong lành, góp phần hoàn thành xây dựng nông thôn mới đạt theo kế 

hoạch đề ra. 

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chuyển đổi các ngành nghề sẵn có tại địa phương và ngoài 

địa bàn để tạo thêm thu nhập; vận động tổ chức, cá nhân, cộng đồng, dòng họ hỗ trợ vốn, ngày 

công cho hộ nghèo, hộ còn nhà tạm để có điều kiện xây dựng làm mới, sửa chữa nhà ở bán 

kiến cố.   

3. Nhóm giải pháp về quốc phòng – an ninh, nội chính 

- Về Quốc phòng – An ninh: Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình, duy trì tốt chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng lịch trực bảo vệ 24/24 giờ trong các ngày Lễ, tết, khi xảy ra 

thiên tai, dịch bệnh....Tập trung giải quyết kịp thời những vụ việc nổi cộm, không để phát sinh 

thành điểm nóng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, sẵn sàng hiệp đồng với lực lượng công an 

tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống khẩn cấp. 

Đẩy mạnh đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, kiềm chế không để tội phạm gia tăng; 

ngăn chặn, xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến tôn giáo, dân tộc; ngăn chặn có hiệu quả 

hoạt động truyền đạo trái phép. Thực hiện đồng bộ các giải  pháp đảm bảo an toàn giao thông. 
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Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự nguyện giao nộp các vật liệu 

nổ như: Các loại chất nổ, súng tự chế, súng thể thao… 

- Về công tác chỉ đạo điều hành và nội chính: 

Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện và Đại 

hội Đảng bộ xã lần thứ XIII để tập trung chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, trọng điểm, quyết 

liệt, dứt điểm.  

+ Phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; chống mọi 

biểu hiện cửa quyền, sách nhiễu, tham nhũng, lãng phí. Chuyển đổi vị trí công tác của công 

chức xã theo Nghị định 59 của Chính phủ. 

+ Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin; tiếp tục thực hiện theo quy chế 

về hoạt động trang thông tin điện tử, Trang điều hành tác nghiệp UBND xã để cung cấp thông 

tin phục vụ  công tác quản lý, giới thiệu hình ảnh, thế mạnh của xã nhằm thu hút đầu tư phát 

triển. Nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước, gắn với công tác 

tuyên truyền vận động của Mặt trận, các đoàn thể trong việc thực hiện các mục tiêu chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội năm 2022.  

+ Chú trọng công tác kiểm tra kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, 

nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công năm, nhất là đối với cán bộ, công chức    

nhằm phát hiện những sai sót trong quá trình lãnh đạo, quản lý, điều hành để chấn chỉnh uốn 

nắn kịp thời.  

+ Tiếp tục thực hiện các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; đặc biệt 

là các thủ tục thực hiện thông qua quy chế một cửa. Thực hiện Đề án 30 về đơn giản hóa thủ 

tục hành chính trên các lĩnh vực; công khai quy trình giải quyết công việc ở các cơ quan, đơn 

vị; quy chế ứng xử văn hóa công sở.  

+ Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực. 

+ Trên cơ sở chức năng, nhiệm năm của từng lĩnh vực, bộ phận chuyên môn, các ngành, 

đoàn thể cấp xã xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu, nhiệm năm  của ngành lĩnh vực 

được phân công. 

 Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiện nhiệm kinh tế - xã hội năm 2021 và nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022./. 

 
Nơi nhận:                                                                               
- TT HĐND-UBND huyện;                                                              

- Thường năm  Đảng uỷ; 

- TT.HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UBMT và các đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, ban ngành cấp xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT. 
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